Финансовый отдел администрации Кромского района

Орловской области

П Р И К А З

пгт.Кромы

30 декабря 2022 года                                                                                         № 87
О внесении изменений в Учетную политику для целей бюджетного и налогового учета

В целях поддержания нормативной базы в актуальном состоянии, приказываю:

1. Внести в «Учетную политику для целей бюджетного и налогового учета», утвержденную приказом от 09.01.2013г. №1, изменения согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Положения настоящего приказа применяются с 30 декабря 2022 года.

3. Контроль за исполнением возложить на заместителя начальника отдела Т.Н. Самошкину и главного специалиста И.А. Усову.

Заместитель главы администрации

района по экономике и финансам,

начальник финансового отдела

Г.Н. Лежепекова

Ознакомлены:

Приложение

к Приказу от 30.12.2022г. № 87
Изменения, вносимые в Приложение к Приказу от 09.01.2013 N 1

«Об утверждении учетной политики  для целей бюджетного и налогового учета»

1. Дополнить Учетную политику новым пунктом 37 следующего содержания «37. Формирование и использование резервов предстоящих расходов осуществляется в соответствии с порядком, приведенным в Приложении № 13 к настоящей Учетной политике.»;
2. Дополнить Учетную политику приложением следующего содержания:

«Приложение № 13
к Учетной политике
Порядок формирования и использования резервов предстоящих расходов

1. Общие положения
1.1.В учете формируются резервы для оплаты отпусков за фактически отработанное время и выплаты компенсаций за неиспользованный отпуск, включая страховые взносы.
1.2.Каждый резерв используется только на покрытие тех расходов, в отношении которых он был создан.

1.3.Признание в учете расходов, в отношении которых сформирован резерв, осуществляется за счет суммы резерва. При его недостаточности соответствующие суммы отражаются в составе расходов текущего периода.

1.4.Для отражения конкретных резервов на счете 0 401 60 000 вводятся аналитические коды в порядке, определенном Рабочим планом счетов.

2. Резерв для оплаты отпусков
2.1.В целях расчета резерва для оплаты отпусков осуществляется оценка обязательств по состоянию на конец каждого года.
2.2. Резерв на оплату отпусков определяется на последний день расчетного периода исходя из количества дней неиспользованного отпуска по всем работникам на эту дату.

В число неиспользованных дней отпуска включаются только те дни, право на которые работники уже заработали, но не использовали на конец расчетного периода.

2.3.Для определения размера обязательства за пять рабочих дней до окончания каждого расчетного периода формируются сведения о неиспользованных днях отпуска по каждому работнику по форме, приведенной в приложении № 1 к настоящему Порядку.

2.4. Резерв для оплаты отпусков состоит из определяемых отдельно обязательств:

- на оплату отпусков работникам;

- на уплату страховых взносов.

2.5.Расчет оценки обязательства на оплату отпусков производится исходя из среднедневного заработка каждого работника по формуле:

	Обязательство на оплату отпусков = ∑(Кn х СДЗn),

где Кn - количество не использованных n-м работником дней отпуска по состоянию на конец расчетного периода;

СДЗn - средний дневной заработок n-го работника, определяемый по состоянию на конец расчетного периода в соответствии с п. 10 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 № 922);

n - число работников, имеющих право на оплачиваемые отпуска по состоянию на конец соответствующего периода.

2.6.Оценка обязательств по сумме страховых взносов рассчитывается по формуле:

	Обязательство на уплату страховых взносов = Обязательство на оплату отпусков x С,

где С - ставка страховых взносов за последний месяц соответствующего периода.

2.7.Сумма резерва для оплаты отпусков по состоянию на конец расчетного периода определяется как сумма величины обязательства на оплату отпусков и обязательства на уплату страховых взносов.

2.8.Расчет оценки обязательств и суммы резерва для оплаты отпусков оформляется отдельным документом произвольной формы, который подписывают исполнитель и лицо, ответственное за ведение учета.

2.9.Если рассчитанная величина резерва для оплаты отпусков больше суммы резерва, фактически учтенной на счете, резерв увеличивается на разницу между этими величинами. Доначисленная сумма резерва относится на расходы текущего финансового года.

2.10.Если рассчитанная величина резерва для оплаты отпусков меньше суммы резерва, фактически учтенной на счете, резерв уменьшается на разницу между этими величинами. Сумма уменьшения резерва относится на уменьшение расходов текущего финансового года.»